
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE DELL’AREA VII 

 
 
Registro Generale n. 96 del 06-06-2025 

 

OGGETTO: RIATTIVAZIONE VARCHI ZTL CITTADINI ANNO 2025 

 
Addì 06 Giugno 2025il Responsabile del Servizio  

Richiamate 
- La Deliberazione di Giunta Comunale nr.156 del 27/10/2021, avente ad oggetto 

“Istituzione ZTL territorio cittadino e definizione del disciplinare per l’accesso 
alle ZTL; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale nr.13 del 02/02/2022 avente ad oggetto 
“Istituzione ZTL territorio cittadino e definizione del disciplinare per l’accesso 
alle ZTL” – Rettifiche ed Integrazioni; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale nr.132 del 15/06/2022 avente ad oggetto 
“Deliberazione di Giunta Comunale nr.156 del 27/10/2021, avente ad oggetto 
“Istituzione ZTL territorio cittadino e definizione del disciplinare per l’accesso alle 
ZTL; Ulteriori rettifiche ed integrazioni 

- L’Ordinanza Dirigenziale nr. 58 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Nuova 
regolamentazione degli orari di carico e scarico delle merci sul territorio della Città 
di Bacoli” 

- L’Ordinanza Dirigenziale nr. 56 del 29/03/2025 avente ad oggetto ”Tutela della 
incolumità pubblica e del patrimonio stradale mediante regolamentazione della 
circolazione dei veicoli che trasportano barche e natanti da diporto ovvero che 
effettuano trasporti eccezionali ed in condizioni di eccezionalità – Nuova 
Regolamentazione” 

      Dato atto che 

- I periodi di attivazione dei varchi di controllo elettronico delle ZTL nelle aree 
interessate, nell’ambito del vigente Disciplinare per la gestione delle ZTL 
prevedevano le seguenti fasce orarie: 

 
 

ZTL-Via Agrippina incrocio Via Ovidio (Marina Grande)
DOVE: Tratto compreso tra incrocio via ORARI:
Ovidio/Via Agrippina e Via Spiaggia                  Dal 1 Maggio al 31 Ottobre 24h su 24h



 
DOVE: 

    Via Poggio 

 

ZTL-Via Via Poggio 
ORARI: 

                       Dal 1 Maggio al 31 Ottobre 24h su 24h 

                                                                 ZTL-Via Pennata
DOVE:                                                                   ORARI:
Via Pennata                                                            Dal 1 Maggio al 31 Ottobre 24h su 24h.



 
 

 
 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, come da giurisprudenza consolidata, (da ultimo 
Sent.137 del 9/01/2018 tar Lazio, Roma) detiene un potere discrezionale nella determinazione delle 
misure in tema di ZTL inerendo, detta regolamentazione limitativa, l’esercizio di un potere pubblico 
afferente la corretta gestione del territorio in ragione degli effetti sul traffico e sulla sicurezza della 
circolazione, sulla salute e sull’ordine pubblico, sul patrimonio culturale ed ambientale; 
 
Visto l’indirizzo  del Sindaco del 05 Giugno 2025 avente ad oggetto “Riattivazione ZTL 
Estate 2025” al Comandante della Polizia Municipale di Bacoli di : 

1) provvedere alla riattivazione, con decorrenza 10/06/2025 a tutto il 07/09/2025, dei 
varchi ZTL di Via Poggio, Via Pennata e Marina Grande, secondo le modalità di cui 
al vigente disciplinare ZTL ovvero H24 7 giorni su 7; 

2) provvedere alla riattivazione, con decorrenza 10/06/2025 a tutto il 07/09/2025, del  
                Varco ZTL – Complesso Area portuale Molo di Baia, dal venerdì ore 19:00 alla 
                domenica ore 24:00 e nei giorni 26/07/2025 e 15/08/2025 per l’intera giornata; 

3) provvedere, nell’ambito del potere attribuito dall’art.5 del vigente Disciplinare per 
la gestione delle ZTL al Dirigente preposto alla gestione ed al rilascio dei permessi, 
alla definizione di una ulteriore casistica di accesso autorizzato relativo ai 
lavoratori dipendenti delle strutture ricettive dotate di parcheggio pertinenziale 
all’attività, che potranno, secondo le modalità di cui all’art.19 rubricato “Casi 
eccezionali”, presentando apposita richiesta corredata dalla documentazione 
giustificativa secondo il modello scaricabile dal sito web dell’Ente, ottenere il 
rilascio di uno specifico pass che legittimerà l’accesso nelle ZTL negli orari e nei 
tempi di espletamento dell’attività lavorativa. 

ZTL- COMPLESSO AREA PORTUALE MOLO DI BAIA
Z.T.L. variabile con due categorie di utenti:

1) Veicoli che trasportano barche e natanti da diporto ovvero che effettuano trasporti 
eccezionali o in condizioni di eccezionalità per tutto l’anno, con fasce orarie all’intero delle 
24 ore e divieto assoluto nelle giornate di sabato, domenica e festivi, come da Ordinanza 
Sindacale n° 30/2021 e ss.mm. e ii. (quindi ZTL permanente per le suddette categorie di 
veicoli);

2) Tutte le altre categorie di veicoli con decorrenza dal 01 Luglio al 30 Agosto, tutti i giorni 
compresi i festivi, dalle ore 00,00 alle ore 24,00 e dal 01 Settembre al 30 Giugno solo nelle 
giornate di sabato, domenica e festivi, dalle ore 00,00 alle ore 24,00.

DOVE:
Via Molo di Baia

ORARI:
Dal 1 Luglio al 30 Agosto tutti i 
giorni compreso i festivi 24h su 
24h

Dal 1 Settembre al 30 Giugno
Sabato-Domenica e festivi 24h su 
24h;



 
Letta La relazione istruttoria nr. Prot.10864 del 25/05/2023 a firma del Comandante della 
Polizia Municipale Ten. Col. Dr.ssa M. Leone; 
 
Ribadito 

- Che l’Amministrazione Comunale e, segnatamente la Giunta Comunale, nella piena 
autonomia e responsabilità, in relazione alla conoscenza dei luoghi e della 
specificità del contesto del territorio cittadino, nell’avvalersi del potere di disciplina 
generale di cui all’art.7 co.9 del D.lgs.285/1992, ha il potere di imporre specifici 
divieti, assoluti e non, di circolazione e sosta; 

Dato atto, inoltre, 

- che appare opportuno procedere alla disattivazione ad horas della funzionalità di 
tutti i varchi ZTL qualora si verifichino eventi metereologici avversi legati ad 
avvisi di criticità con allerta ARANCIONE, per tutta la durata dell’allerta meteo, 
ciò al fine di consentire la fruibilità ed accessibilità di tutte le arterie viarie da potere 
utilizzare anche come percorsi alternativi in caso di allagamento e non praticabilità 
delle strade; 

- che appare, altresì, opportuno procedere alla disattivazione ad horas della 
funzionalità di tutti i varchi ZTL qualora si verifichino eventi bradisismici 
significativi, per tutta la durata dell’evento, ciò al fine di consentire la fruibilità ed 
accessibilità di tutte le arterie viarie da potere utilizzare anche come vie di 
allontanamento; 

    Precisando inoltre che 

- nelle zone ZTL la sosta dei veicoli asserviti alle persone diversamente abili è 
consentita esclusivamente negli appositi stalli segnalati con esposizione del 
contrassegno H; 

- l’accesso di tali veicoli è comunque subordinato alla richiesta online di 
autorizzazione tramite apposita modulistica presente sul sito del Comune di Bacoli. 

Per quanto in premessa, 
ORDINA 

1) La riattivazione, con decorrenza 10/06/2025 a tutto il 07/09/2025, dei varchi 
ZTL di Via Poggio, Via Pennata e Marina Grande, secondo le modalità di cui al 
vigente disciplinare ZTL ovvero H24, 7 giorni su 7; 

2) La riattivazione, con decorrenza 10/06/2025 alla data del 07/09/2025, del 
varco ZTL – Complesso Area Portuale Molo di Baia, nelle sole giornate dal 
Venerdì dalle ore 19:00 alla Domenica alle ore 24:00 e nei festivi ricadenti nel 
periodo per l’intera giornata; 

3) La disattivazione ad horas della funzionalità di tutti i varchi ZTL qualora si 
verifichino eventi metereologici avversi legati ad avvisi di criticità con allerta 
ARANCIONE, per tutta la durata dell’allerta meteo, ciò al fine di consentire la 
fruibilità ed accessibilità di tutte le arterie viarie da potere utilizzare anche come 
percorsi alternativi in caso di allagamento e non praticabilità delle strade;  

4) La disattivazione ad horas della funzionalità di tutti i varchi ZTL qualora si 
verifichino eventi bradisismici significativi, per tutta la durata dell’evento, ciò 
al fine di consentire la fruibilità ed accessibilità di tutte le arterie viarie da potere 
utilizzare anche come vie di allontanamento; 

5) La sosta dei veicoli asserviti alle persone diversamente abili è consentita 
esclusivamente negli appositi stalli segnalati, con esposizione del contrassegno 
H per quanto attiene alle ZTL di Marina Grande, Poggio e Pennata. Nelle ZTL 
di Via G. De Rosa, Via Ercole e Via Molo di Baia la sosta è consentita 



esclusivamente ai portatori di Handicap titolari di stallo personalmente 
assegnato. L’accesso di tali veicoli è comunque subordinato alla richiesta di 
autorizzazione tramite apposita modulistica presente sul sito del Comune di 
Bacoli da inviare alla specifica casella di posta elettronica. 

 
DISPONE 

- Che la presente Ordinanza venga pubblicata sul sito ufficiale del Comune di Bacoli  
www.comune.bacoli.na.it  

 
- La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine per quanto di competenza in ordine 

alle funzioni di cui all’art. 12 del Dlgs 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) , sono 
incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza , adottando i dovuti 
provvedimenti sanzionatori ai sensi dell’art.7 co.14 di cui al richiamato Codice della 
Strada, salvo l’applicazione di eventuali sanzioni provvedimenti sanzionatori. 

 

La presente ordinanza viene trasmessa: 
1) Alla Stazione dei Carabinieri di Bacoli; 
2) Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Baia; 
3) Alla Locale Autorità Marittima di Baia 
4) All’Agenzia delle Dogane sezione Baia; 
5) Al Commissariato di PS di Pozzuoli; 
6) Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 
 
 
 
 
Bacoli, 06-06-2025 
 
  
  

Il Responsabile dell’ AREA VII 
 

MARIALBA LEONE 
 
  

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.comune.bacoli.na.it/

